

Số: /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh tháng 01 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 (gọi tắt là Đề án 06), tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số 1580/TCTTKĐA, ngày 22/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Trung ương về việc xây dựng báo cáo định kỳ về kết quả triển khai Đề án 06, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, UBND Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, trọng tâm là tham dự Hội nghị của Chính phủ về đánh giá tình hình 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06; Báo cáo số 03/BC-UBND ngày 02/01/2024 về kết quả giải quyết “điểm nghẽn” trong thực hiện Đề án 06; ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 về triển khai thực hiện 53 dịch vụ công (DVC) thiết yếu trên địa bàn Tỉnh, tiếp tục đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06, ngày 17/10/2023 của Tổ công tác Đề án 06 (TCTĐA06) Tỉnh về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh, giao cho 13 Sở, ngành¹ chủ trì thực hiện, chỉ đạo các đơn vị tham mưu chuẩn bị Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh. Đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 475/QĐ-UBND-HC, ngày 09/5/2022 về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 476/QĐ-UBND-HC, ngày 09/5/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 94/QĐ-TCTĐA06, ngày 09/5/2022 về việc thành lập Tổ Giúp việc Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 33/UBND-KSTTHC, ngày 13/6/2023 về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phân công theo dõi nhiệm vụ của Đề án 06 và các văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, đảm bảo hoàn thành theo đúng yêu cầu đề ra. Hiện nay, toàn tỉnh vẫn duy trì thực hiện 100% các TCTĐA06 tại cấp Tỉnh, 12 đơn vị cấp huyện, 143 đơn vị cấp xã và 707 đơn vị cấp khóm/ấp.

¹ Văn phòng UBND Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an Tỉnh, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Giao thông vận tải, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Đồng Tháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công thương, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

1.1. Vai trò của Công an Tỉnh/Cơ quan thường trực TCTĐA06 Tỉnh

- Công an Tỉnh tiếp tục phát huy tốt vai trò của Cơ quan thường trực TCTĐA06 Tỉnh, đã phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh phục vụ Hội nghị trực tuyến sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, tham mưu ban hành 02 văn bản: ⁽¹⁾ Báo cáo số 467/BC-TCTĐA06 ngày 08/12/2023 về sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; ⁽²⁾ Báo cáo về kết quả thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh tháng 12/2023; ⁽³⁾ Báo cáo 22/BC-TCTĐA06 ngày 11/01/2024 về kết quả, điều tra khảo sát phục vụ triển khai Đề án 06 Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-TCTTKĐA06 ngày 11/7/2024 của TCTĐA06 Tỉnh về điều tra khảo sát phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp. Đã dự thảo Kế hoạch của UBND Tỉnh về thực hiện Đề án 06 năm 2024 trên địa bàn Tỉnh, tổ chức lấy ý kiến của các đơn vị, địa phương và đang trình Chủ tịch UBND Tỉnh chỉ đạo.

- Đồng thời, Công an Tỉnh đã ban hành 12 văn bản chỉ đạo trong lực lượng Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các nội dung có liên quan đến 02 Dự án và Đề án 06, trọng tâm là: ⁽¹⁾ Công văn số 1683/CAT-PC06 ngày 19/12/2023 triển khai Quyết định số 8034 của Bộ Công an về tra cứu thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC), Cơ sở dữ liệu Căn cước công dân (CCCD); ⁽²⁾ Công văn 2813/CAT-PC06 ngày 26/12/2023 về việc góp ý Kế hoạch triển khai Đề án 06 trong Công an nhân dân năm 2024; ⁽³⁾ Công văn số 2840/CAT-PC06 ngày 29/12/2023 về việc đề nghị phối hợp giải quyết đăng ký cư trú và cấp CCCD gắn chip; ⁽⁴⁾ Báo cáo số 01/BC-CAT-PC06 ngày 02/01/2024 về kết quả thực hiện Đề án 06 theo chức năng của Công an Tỉnh tháng 12/2023. Đối với các mô hình điểm Đề án 06 do Công an Tỉnh chủ trì (*có tổ chức thí điểm*), đã phối hợp với 07 UBND cấp huyện² tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện.

1.2. Việc triển khai thực hiện của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện

- Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND, Kế hoạch số 35/KH-UBND, Công văn số 07/UBND-KSTTHC, Công văn số 31/UBND-KSTTHC của UBND Tỉnh, các đơn vị sở, ngành là Thành viên của TCTĐA06 Tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ của Đề án 06 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, bám theo sự hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương theo hệ thống ngành dọc.

- UBND 12 huyện, thành phố duy trì triển khai hiệu quả các TCTĐA06 trên địa bàn theo kế hoạch năm 2023; xây dựng kế hoạch triển khai 40 mô hình điểm Đề án 06 và phân công giao việc cụ thể cho từng ngành để thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; ban hành các văn bản kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ Đề án 06 và đôn đốc thực hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDDĐT) cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn; đồng thời, tích cực phát huy mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn người dân cài

² UBND các thành phố Cao Lãnh, Hồng Ngự; UBND các huyện: Tháp Mười, Thanh Bình, Châu Thành, Lấp Vò, Cao Lãnh.

đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT, góp phần phát triển công dân số, xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

2. Về công tác tuyên truyền, khen thưởng trong thực hiện Đề án

- Công an Tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn biên tập, chia sẻ 1.785 bài viết, bản tin về Đề án 06, cấp Căn cước công dân (CCCD) và tài khoản ĐDDT lên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội; phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án 06 và tài khoản ĐDDT đối với đời sống xã hội; hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID, tích hợp các loại giấy tờ tùy thân để dần thay các loại giấy tờ vật lý, trước mắt là việc thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy,... với 211 điểm với 24.285 lượt người dự. Tuyên truyền vận động người dân trên màn hình tivi tại nơi tiếp công dân làm thủ tục cấp CCCD, các thủ tục trên lĩnh vực xuất nhập cảnh và các dịch vụ công (DVC) trực tuyến trên Cổng DVC Quốc gia được 16 điểm 10.258 lượt người; đồng thời, 100% cán bộ, đảng viên của Công an Tỉnh đã cài đặt ứng dụng VNeID và kích hoạt thành công tài khoản ĐDDT mức độ 1 và mức độ 2, tham gia nộp hồ sơ trên các Cổng DVC.

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với UBND huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC Quốc gia và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06; đẩy mạnh công tác truyền thông bằng hình thức trực quan trên hệ thống màn hình điện tử đặt tại các thành phố: Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự và các huyện: Lấp Vò, Tân Hồng về cách đăng ký, sử dụng phần mềm VNeID, các mô hình, cách làm hay và các hoạt động về hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng (nguồn tin: từ bản tin đồ họa, tin, bài tuyên truyền của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp). Trong các cuộc họp giao ban báo chí hàng tháng, đã định hướng các cơ quan Báo, Đài trong và ngoài tỉnh thông qua các tin, bài, chuyên mục, phóng sự,... tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân việc sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC Quốc gia và các kết quả thực hiện Đề án 06; triển khai đến các Tổ Công nghệ số cộng đồng và Bộ phận một cửa các cấp, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt VNeID.

Qua đó, đã nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về việc triển khai thực hiện Đề án 06, tiện ích của ứng dụng VNeID, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn Tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện các giao dịch dân sự, nâng cao hiệu quả xử lý công việc của công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số của Tỉnh.

- Về khen thưởng: qua 02 năm thực hiện Đề án 06, Công an tỉnh Đồng Tháp được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đã có thành tích trong thực hiện “*Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 06*” theo Quyết định số 1661/QĐ-TTg ngày 21/12/2023.

3. Về hoàn thiện thể chế

UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND huyện, thành phố tiếp tục chủ động rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, nhằm đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, bất cập về quy định của pháp luật, góp phần tạo khuôn khổ pháp lý thống nhất, tổng thể và tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án 06. Trong tháng đã chỉ đạo Công an Tỉnh nghiên cứu, tham mưu UBND Tỉnh góp ý đối với dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước theo Công văn số 37/BCA-V03 ngày 04/01/2024 của Bộ Công an.

4. Về dịch vụ công

- Chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện các DVC trực tuyến toàn trình, một phần, đặc biệt là 53 DVC thiết yếu trên địa bàn Tỉnh³ phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng tiến độ và yêu cầu tại Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an Tỉnh, Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC) thiết yếu tại Đề án 06, tính đến nay: ⁽¹⁾ *Bảo hiểm xã hội Tỉnh*: đã tiếp nhận và giải quyết 3.982 hồ sơ đề nghị cấp thẻ Bảo hiểm Y tế (BHYT) cho trẻ em dưới 6 tuổi và tiếp nhận 06 hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng mai táng phí; ⁽²⁾ *Công an Tỉnh*: đã giải quyết, trả kết quả 4.860/5.313 tổng số hồ sơ đăng ký thường trú và giải quyết, trả kết quả 1.059/1.419 tổng số hồ sơ xóa đăng ký thường trú thực hiện qua 02 nhóm DVC liên thông; ⁽³⁾ *Sở Lao Động – Thương binh và Xã hội*: đã tiếp nhận và xử lý 202 hồ sơ giải quyết hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội và người có công.

- Trong tháng 01/2024, Cục Thuế Tỉnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký thuế lần đầu được 355/355 hồ sơ trên Cổng DVC quốc gia; thay đổi thông tin đăng ký thuế của cá nhân và hộ kinh doanh đồng bộ CSDLQG về DC được 9.559 trường hợp, lũy kế đến nay được 273.739/695.059 trường hợp⁴.

- Chỉ đạo Công an Tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 430/QĐ-BCA, ngày 26/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Danh mục DVC trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng DVC Bộ Công an, trong đó tập trung thực hiện 11/25 DVC thiết yếu của ngành Công an. Trong tháng 01/2024, lĩnh vực cư trú: đã tiếp nhận 23.907 hồ sơ, trong đó: trực tuyến là 23.327/23.907 hồ sơ (đạt 97,57%), trực tiếp là 580 (chiếm 2,43%); đã giải quyết là 21.860 hồ sơ, trả lại do không đủ điều kiện là 1.311 hồ sơ và đang giải quyết trong hạn 736 hồ sơ; lĩnh vực CCCD: đã tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến là 2.477/3.984 tổng số hồ sơ (đạt tỷ lệ 62,17%), trong đó cấp đổi thẻ CCCD: 831 hồ sơ, cấp lại thẻ CCCD: 591 hồ sơ, xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ

³ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh.

⁴ Người nộp Thuế căn rà soát thông tin thông qua cơ quan chi trả: 187.990/524.828 (đạt tỷ lệ 35,8%); Người nộp Thuế là hộ kinh doanh: 26.012/44.593 (đạt tỷ lệ 58,3%); Người nộp thuế là cá nhân khác: 59.737/125.638 (đạt tỷ lệ 47,5%).

CCCD: 1.055 hồ sơ; lĩnh vực ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự: đã tiếp nhận và giải quyết 25/25 hồ sơ⁵ trên cổng DVC trực tuyến (tỷ lệ 100%); lĩnh vực giao thông: tiếp nhận trên Cổng DVC trực tuyến 12.593/12.648 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,57%), đã giải quyết đúng hạn 12.648/12.648 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); lĩnh vực xuất nhập cảnh: đã tiếp nhận 1.922 hồ sơ, trong đó: 1.556 có gắn chip, 324 không gắn chip điện tử và 42 hồ sơ trẻ em đề nghị cấp hộ chiếu cho người dưới 14 tuổi qua DVC trực tuyến.

- Chi đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục thực hiện hiệu quả DVC trực tuyến chi trả trợ cấp thất nghiệp và quy trình tiếp nhận Quyết định hưởng và chi trả trợ cấp thất nghiệp theo DVC “*Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp*”, “*đăng ký tham gia BHXH tự nguyện*” trên Cổng DVC Bảo hiểm xã hội Việt Nam và được tích hợp trên Cổng DVC quốc gia. Tính đến nay, Bảo hiểm xã hội Tỉnh đã thực hiện: ⁽¹⁾ tiếp nhận và xử lý gia hạn 1.648 thẻ thông qua DVC Gia hạn thẻ BHYT theo hộ gia đình; ⁽²⁾ Đã tiếp nhận từ Cổng DVC Quốc gia để xác nhận và trả quá trình đóng BHTN cho 328 trường hợp phục vụ giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho người lao động.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Tờ trình số 455/TTr-STNMT, ngày 21/7/2023 gửi UBND Tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành (bộ thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ), trong đó có thủ tục “*Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ)*”. Hiện tại, đơn vị đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện hoàn thành tích hợp đồng bộ hồ sơ thủ tục đất đai từ Trục LGSP của tỉnh về Cổng dịch vụ công của Bộ Tài nguyên Môi trường và Cổng dịch vụ công quốc gia. Tuy nhiên, bộ thủ tục hành chính mới chưa được ban hành nên chưa được cấu hình quy trình luân chuyển và triển khai thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh để tiếp nhận hồ sơ.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã hoàn chỉnh chức năng số hoá hồ sơ đối với hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh theo yêu cầu đề ra; phối hợp với Công an Tỉnh, Văn phòng UBND Tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan rà soát, bổ sung danh mục, tích hợp lên Cổng DVC Quốc gia đảm bảo đầy đủ các TTHC theo Quyết định số 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả đã tích hợp 282 thủ tục cung cấp DVC trực tuyến một phần và 809 thủ tục cung cấp DVC trực tuyến toàn trình trên Cổng DVC quốc gia; đồng thời, hướng dẫn, triển khai thực hiện việc rà soát, chuẩn hoá, điện tử hoá mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hoá và đã tập huấn cho cán bộ tại Bộ phận Một cửa truy xuất thông tin công dân từ mã định danh; đẩy mạnh phát huy vai trò của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Bộ phận một cửa các cấp, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ

⁵ Thủ tục làm con dấu mới và cấp giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu: 25 hồ sơ (12 hồ sơ đăng ký lại mẫu con dấu; 13 hồ sơ đề nghị cấp lại giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu); 0 hồ sơ làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu.

năng số và thực hiện các DVC trực tuyến có hiệu quả; phối hợp với các địa phương, đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh cung cấp, thanh toán trực tuyến, trong đó tập trung chi trả trợ cấp xã hội, chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

- *Lĩnh vực y tế*: đã triển khai khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip từ tháng 10/2022; tính đến nay đã có 178/178 cơ sở khám chữa bệnh tra cứu CCCD với 1.622.281 lượt tra cứu và có 1.415.503 lượt tra cứu thành công.

- *Lĩnh vực giáo dục*: triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn Tỉnh, kết quả đến nay đã có 465 Trường học đã ký hợp đồng với các Ngân hàng về thu hộ các khoản bằng phương thức không dùng tiền mặt; thực hiện thu các khoản với số tiền thu được là 17.405.077.000 đồng.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND Tỉnh về chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng trợ giúp xã hội tại cộng đồng trên địa bàn Tỉnh, đơn vị cung cấp dịch vụ chi trả (Viettel Đồng Tháp) phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn triển khai cập nhật căn cước công dân, sổ định danh cá nhân, số điện thoại, tổng hợp danh sách đối tượng đủ điều kiện đăng ký để mở tài khoản cho đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội, người giám hộ, người được ủy quyền, tổ chức cấp phát tài khoản số, tài khoản ngân hàng và hướng dẫn cách thức sử dụng tài khoản an toàn. Đối tượng trên địa bàn tỉnh đang hưởng trợ giúp xã hội là 70.458 đối tượng. Đến thời điểm hiện nay số đối tượng đã được rà soát cập nhật thông tin cá nhân là 38.664 đối tượng. Số đối tượng đã có tài khoản (mong muốn chi trả qua tài khoản) là 21.414 đối tượng. Số đối tượng đã chi thành công qua tài khoản là 13.529 đối tượng với tổng số tiền là 7.728.000.000 đồng.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 316/BHXH-CNTT, ngày 27/3/2023 về việc làm sạch thông tin công dân trong việc triển khai Đề án 06; Công văn số 381/BHXH-CNTT, ngày 07/4/2023 về việc dừng tiếp nhận dữ liệu Giấy chứng sinh chưa ký số trên công tiếp nhận dữ liệu BHYT từ ngày 01/5/2023 gửi Sở Y tế, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn Tỉnh.

6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Tính đến nay, toàn tỉnh đã thu nhận được 1.756.740 hồ sơ cấp CCCD, trong đó đã nhận được 1.666.583 thẻ CCCD do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (QLHC về TTXH) – Bộ Công an chuyển về, đã chuyển cho người dân 1.664.289 thẻ CCCD theo quy định tạo thuận lợi cho người dân trong giao dịch dân sự và giải quyết TTHC, cũng như phục vụ phát triển công dân số theo yêu cầu của Đề án 06. Thu nhận hồ sơ cấp ĐDDT mức độ 1 và mức độ 2 là 1.306.900 hồ sơ; tổng số tài khoản đã được Cục Cảnh sát QLHC về TTXH phê duyệt là 1.050.869 tài khoản; tổng số tài khoản ĐDDT đã được kích hoạt: 873.194/834.204 tài khoản (đạt tỷ lệ 104,67%).

- Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Công văn số 15/UBND-HCC, ngày 15/8/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện ký số trên thiết bị di động, chỉ đạo các sở, ban, ngành Tỉnh UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn việc đăng ký và ký số trên thiết bị di động bằng các chữ ký số công cộng; phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số (Viettel, VNPT) hướng dẫn, hỗ trợ việc ký số trên thiết bị di động cho các tổ chức, cá nhân. Tính đến nay đã cấp, kích hoạt được 1.113 chữ ký số trên địa bàn toàn Tỉnh.

- Đồng thời, UBND Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh tiếp tục phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh duy trì thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp về đẩy nhanh tiến độ kích hoạt tài khoản ĐDDT; đẩy mạnh thực hiện 25 DVC thiết yếu theo Đề án 06 để tăng tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến; duy trì theo dõi việc triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06.

7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

7.1. Kết quả kết nối, chia sẻ thực hiện theo lộ trình đề ra trong Đề án

- BHXH Tỉnh tiếp tục phối hợp Trung tâm Công nghệ thông tin - BHXH Việt Nam phân quyền trên hàm API để thực hiện liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe lên cổng giám định BHYT đối với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp. Đến nay, đã có 14 cơ sở kết nối liên thông dữ liệu cấp Giấy khám sức khỏe lái xe cho 23.645 người; 11 cơ sở liên thông cấp Giấy báo tử cho 93 người; 17 cơ sở liên thông cấp Giấy chứng sinh cho 10.265 người.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng các dịch vụ (API) và đã kết nối, chia sẻ 18 trường thông tin dữ liệu liên quan về người sử dụng đất giữa CSDL đất đai với CSDLQG về DC theo hướng dẫn tại Công văn 5186/BTNMT-CNTT, ngày 05/9/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về triển khai kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu đất đai với CSDLQG về DC; tiếp tục thực hiện thí điểm Quy chế phối hợp số 4117/QCPH-STNMT-CT về quy định phương thức trao đổi thông tin theo hình thức điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của hộ gia đình, cá nhân giữa cơ quan Đăng ký đất đai và cơ quan Thuế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, kết quả triển khai thí điểm tại địa bàn huyện Cao Lãnh đã luân chuyển được 967 phiếu và nhận được 806 thông báo từ cơ quan Thuế; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện hoàn thành tích hợp đồng bộ hồ sơ thủ tục đất đai từ Trục LGSP của Tỉnh về Cổng DVC của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Cổng DVC quốc gia.

7.2. Kết quả làm sạch dữ liệu của các sở, ngành theo hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương

- Công an Tỉnh tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh làm sạch dữ liệu công dân đóng BHYT phục vụ hiệu quả mô hình khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ Tỉnh nhập thông tin

công dân⁶ có liên quan trên địa bàn Tỉnh vào Hệ thống CSDLQG về DC; phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác triển khai số hóa hộ tịch, đăng ký khai tử, bổ sung ngày tháng sinh, huỷ số định danh sai cấu trúc có nguồn từ Bộ Tư pháp.

- Công an Tỉnh tiếp tục chỉ đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH hằng ngày theo dõi, kiểm tra trên hệ thống CSDLQG về DC, đôn đốc Công an các huyện, thành phố thực hiện công tác làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, đảm bảo dữ liệu luôn đảm bảo tiêu chí “*đúng, đủ, sạch, sống*” đối với các loại dữ liệu như: thiếu trường thông tin trong phiếu DC01, cập nhật CMND 9 số, hộ không có chủ hộ, nhân khẩu đặc biệt, nhân khẩu có biến động nơi cư trú, xác minh và trả lời xác minh phiếu CT10, hồ sơ huỷ số ĐDCN sai cấu trúc. Đối với hồ sơ huỷ số ĐDCN do sai cấu trúc, tính đến nay đã tập hợp gửi về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH được 23.873 trường hợp (trong đó chưa cấp CCCD 13.258 trường hợp, đã cấp CCCD 10.615 trường hợp); qua đó đã được Cục Cảnh sát QLHC về TTXH ra Quyết định huỷ 23.330/23.873 trường hợp (đạt tỷ lệ 97,72%), còn lại 543 trường hợp (trong đó có 153 trường hợp chưa được cấp CCCD, 390 trường hợp đã cấp CCCD) đang chờ Cục Cảnh sát QLHC về TTXH ra Quyết định.

7.3. Kết quả thực hiện chuẩn hóa dữ liệu

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh phối hợp với Công an Tỉnh giải quyết các vướng mắc trong quá trình cập nhật, điều chỉnh thông tin ĐDCN chưa chính xác giữa CSDLQG về DC với dữ liệu quốc gia về bảo hiểm; trong kỳ, đã thực hiện rà soát, hiệu chỉnh hồ sơ cá nhân đối với 3.788 trường hợp thay đổi thông tin cá nhân (*chủ yếu là ngày, tháng sinh*) theo CCCD; Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh số lượng người tham gia Bảo hiểm xã hội, BHYT đồng bộ với CSDLQG về DC là 1.355.134/1.386.809 trường hợp, đạt 97,71%; hiện còn khoảng 31.675 người tham gia Bảo hiểm xã hội, BHYT chưa được xác thực với CSDLQG về DC, nguyên nhân do nhiều trường hợp trẻ em, học sinh không có thông tin trên CSDLQG về DC, chưa được đăng ký thường trú.

- Bên cạnh đó, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục tăng cường nguồn lực và rà soát các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ giữa CSDLQG về DC với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg, ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần làm giàu dữ liệu dân cư.

7.4. Về mặt hạ tầng, dữ liệu của địa phương

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công an Tỉnh hoàn thành việc kết nối, đồng bộ giữa các hệ thống thông tin giải quyết TTHC với CSDLQG về DC phục vụ giải quyết TTHC, DVC theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, ngày 06/12/2021 của Chính phủ; tiếp tục đầu tư, mua sắm, kết nối các thiết bị khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD⁷ và nâng cấp

⁶ Thông tin người lao động: 780.152 trường hợp; thông tin người có công: 6.051 trường hợp; thông tin Hội Người cao tuổi: 19.041; Thông tin Hội Nông dân: 18.970 trường hợp; Thông tin Hội Chữ Thập đỏ: 1.087 trường hợp; Thông tin Hội Cựu chiến binh: 3.094 trường hợp.

⁷ UBND Tỉnh đã chấp thuận chủ trương phê duyệt dự toán kinh phí tại Công văn số 732/UBND-KT ngày 23/6/2023 việc kinh phí thực hiện KH 35/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND Tỉnh.

hạ tầng công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu theo quy định, đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo Công văn số 1552/BTTTT-TTH, ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện quy trình mua sắm thiết bị năm 2023; đồng thời, tổng hợp nhu cầu, đánh giá sự cần thiết của các App ID của Tỉnh, đánh giá sự cần thiết và báo cáo UBND Tỉnh để chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo Tổ trưởng Tổ an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06 Công an Tỉnh thường xuyên phối hợp các đơn vị liên quan, nhất là Trung tâm Chuyển đổi số Tỉnh rà soát, kiểm tra đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06 theo quy định; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để kết nối, khai thác CSDLQG về DC; hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết TTHC trên Cổng DVC quốc gia; triển khai các giải pháp khắc phục sự cố máy tính thuộc 02 Dự án CSDLQG về DC và CCCD. Chỉ đạo Công an Tỉnh tiến hành rà soát các máy trạm của Dự án CSDLQG về DC về việc có nhiễm các loại mã độc theo thông báo của Cục CSDLQG về TTXH – Bộ Công an. Hằng ngày, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng kênh truyền qua website <https://slakhdn.vnpt.vn> ứng dụng giám sát kênh truyền của VNPT cung cấp.

8. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án

8.1. Kết quả lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06

- UBND Tỉnh đã chỉ đạo Công an Tỉnh tổng hợp kinh phí Đề án 06 năm 2024 của sở, ngành, địa phương, phối hợp Sở Tài chính dự toán, tham mưu đề xuất UBND Tỉnh chỉ đạo, phân bổ trong năm 2024; Tổ phó Thường trực TCTĐA06 06 Tỉnh ban hành Công văn số 1729/TCTĐA06, ngày 29/8/2023 gửi Sở Tài chính và Sở Kế hoạch đầu tư về việc dự toán kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024. Đến nay, Sở Tài chính và Sở Kế hoạch đầu tư đang tập hợp để tham mưu UBND Tỉnh triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức rà soát đề xuất mua sắm, kết nối các thiết bị khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD; đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối với hệ thống CNTT của Tỉnh bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình kết nối với CSDLQG về DC, đã được UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện; đồng thời, đang thực hiện quy trình mua sắm thiết bị, tuy nhiên không có đơn vị trúng thầu, dự kiến sẽ đề xuất tiếp tục thực hiện trong năm 2024.

8.2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức phục vụ triển khai Đề án 06

- Chỉ đạo Công an Tỉnh điều tiết biên chế cho Công an các xã, phường, thị trấn gắn với thực hiện cơ cấu lại đội ngũ cán bộ Công an các cấp và phục vụ tốt công tác xây dựng CSDLQG về DC; đến nay, đã bố trí 770 đồng chí Công an chính quy ở 124/124 Công an xã, thị trấn; tăng cường cán bộ có trình độ chuyên môn về công nghệ thông tin đến các đơn vị thực hiện Đề án 06 của lực lượng Công an toàn Tỉnh; chỉ đạo ít nhất 01 đồng chí Công an cấp xã hàng ngày phải thao tác trên Hệ thống CSDLQG về DC để làm sạch dữ liệu, thực hiện nghiệp vụ

cur trú; tăng cường huy động lực lượng tham gia các Tổ thu nhận hồ sơ cấp CCCD, tài khoản ĐDDT.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng; đã xây dựng và hoàn thành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng về thông tin và truyền thông cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023; hiện nay Sở Thông tin và Truyền thông đang phối hợp với các đơn vị xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho năm 2024.

9. Kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06

TCTĐA06 Tỉnh ban hành Kế hoạch⁸ triển khai thực hiện 40 mô hình theo chỉ đạo của Trung ương; các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã và đang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đến nay, đã có 11/13⁹ Sở, ban, ngành Tỉnh được giao chủ trì và 10/12 địa phương¹⁰ đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm; đồng thời, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với FPT, VNPT giới thiệu các giải pháp triển khai mô hình điểm của Đề án 06; các đơn vị, địa phương đang bám sát theo hướng dẫn của Trung ương và của TCTĐA06 Tỉnh để triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; đồng thời đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ hàng tuần kết quả thực hiện về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH – Thư ký Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, GIẢI PHÁP

1. Ưu điểm: Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh là thành viên TCTĐA06 Tỉnh và các đơn vị khác có liên quan phối hợp nhịp nhàng, bám sát chỉ đạo của UBND Tỉnh và Bộ, ngành Trung ương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06 và duy trì triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết TTHC, DVC tại các đơn vị, địa phương đảm bảo yêu cầu đề ra; các đơn vị, địa phương cơ bản đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế

- Tiến độ triển khai thực hiện một số mô hình điểm Đề án 06 còn chậm so với kế hoạch đề ra nguyên nhân do đây là nhiệm vụ với nên giai đoạn đầu thực hiện, nhiều đơn vị còn lúng túng.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp đăng ký sử dụng chữ ký số trong thực hiện DVC trực tuyến đạt hiệu quả chưa cao; do người dân thực tế không có nhu cầu và hệ thống giải quyết TTHC các cấp cũng chưa bắt buộc phải dùng chữ ký số.

⁸ Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06 ngày 17/10/2023 về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

⁹ Trừ Văn phòng UBND Tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh.

¹⁰ Trừ Thành phố Cao Lãnh, Thành phố Hồng Ngự.

- Việc vận động các đối tượng được chi trả chế độ an sinh xã hội không dùng tiền mặt còn khó khăn; do người dân còn e ngại về an ninh, an toàn thông tin, tài sản qua các giao dịch trực tuyến.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Ngày 22/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã có Công văn số 717/STTTT-TTCĐS gửi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH – Bộ Công an đề nghị triển khai kết nối giữa hệ thống thông tin giải quyết TTHC với Hệ thống định danh và xác thực điện tử nhưng đến nay chưa nhận được phản hồi.

- Hệ thống ngân hàng thương mại tại các địa phương chưa phát triển đồng bộ (chỉ tập trung tại trung tâm đối với các huyện) do đó gây khó khăn trong việc đi lại của công dân đối với nội dung chi trả không dùng tiền mặt đến các trường hợp hưởng chính sách an sinh xã hội.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công an Tỉnh tiếp tục phát huy vai trò cơ quan thường trực TCTĐA06 Tỉnh đôn đốc các sở, ban, ngành Tỉnh, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án số 06 trọng tâm là: tham mưu ban hành Kế hoạch của UBND Tỉnh về thực hiện Đề án 06 năm 2024; tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đẩy mạnh việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho người đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an ninh, an toàn thông tin đối với các thiết bị có kết nối với CS DLQG về DC trong đó có Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh

2. Văn phòng UBND Tỉnh tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết trong tiếp nhận, giải quyết TTHC, đảm bảo hoàn thành theo chỉ tiêu, tiến độ đề ra; phối hợp với sở, ngành theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh về thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng, dữ liệu của Tỉnh, chú trọng công tác bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình kết nối với CSDLQG về DC đáp ứng yêu cầu tại văn bản số 1552/BTTTT-TTH, ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông; bổ sung các tính năng của Cổng DVC của Tỉnh khi có yêu cầu của các bộ, ngành Trung ương; phối hợp với Sở Tài Chính, Sở Kế hoạch Đầu tư trong việc rà soát, mua sắm, nâng cấp thiết bị, hạ tầng công nghệ cho đơn vị, địa phương phục vụ triển khai Đề án 06; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC quốc gia và Bộ, ngành, địa phương; phối hợp với VNPT, Viettel Đồng Tháp tuyên truyền, đẩy mạnh đăng ký chữ ký số phục vụ Nhóm tiện ích phát triển công dân số của Đề án 06.

4. Các sở, ban, ngành Tỉnh và 12 huyện, thành phố cần ưu tiên tập trung nguồn lực, thiết bị thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện Đề án 06, nhất là việc triển khai thực hiện các mô hình điểm; hoàn thành dứt điểm các nhiệm vụ được phân công trong năm

2023 để tạo tiền đề cho kế hoạch thực hiện trong năm 2024; đảm bảo thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ về Công an Tỉnh theo quy định tại Công văn số 33/UBND-KSTTHC, ngày 13/6/2023 về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phân công theo dõi nhiệm vụ của Đề án 06 và các báo cáo đột xuất khác khi có yêu cầu.

5. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an Tỉnh quyết liệt thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho người đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

6. UBND huyện, thành phố tập trung chỉ đạo duy trì thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT đối với 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn; số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa cấp huyện và cấp xã; duy trì thực hiện công tác cấp CCCD cho toàn bộ công dân đủ điều kiện; thường xuyên việc thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm sạch dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn “*đúng, đủ, sạch, sống*” theo hướng dẫn của ngành chuyên môn, nghiêm túc thực hiện việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, trễ gây phiền hà đến người dân. Trọng tâm trong thời gian tới là chỉ đạo lực lượng Công an và ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tại địa phương thực hiện các nhiệm vụ về chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng được hưởng an sinh xã hội theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Công an: ⁽¹⁾ Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ sớm hỗ trợ Đồng Tháp kết nối Hệ thống định danh và xác thực điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh (*Theo Công văn số 717/STTTT-TTCDS ngày 22/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị triển khai kết nối giữa hệ thống thông tin giải quyết TTHC Tỉnh với Hệ thống định danh và xác thực điện tử*); ⁽²⁾ Hỗ trợ, hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện phần mềm Theo dõi công việc tại website <https://dean06.vn>; ⁽³⁾ Hỗ trợ, hướng dẫn các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, thực hiện các mô hình điểm./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (qua Cục QLHC về TTXH);
- Các PCT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCC (BT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thiện Nghĩa